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Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук за

спеціальністю 05.17.04 «Технологія продуктів органічного синтезу»

Національний університет “Львівська політехніка”, Львів, 2021.

Дисертаційна робота присвячена розробленню технології гетерогенно-

каталітичного одержання акрилатних мономерів конденсацією карбонільних

сполук в газовій фазі, що дає змогу отримувати акрилатні мономери з високими

виходами та селективностями, достатніми для промислової реалізації цих

процесів. Основну увагу в роботі приділено виробництву метилметакрилату та

метакрилової кислоти, світовий попит на які постійно зростає, з використанням

доступної сировини – метилпропіонату, пропіонової кислоти, формальдегіду та

метанолу, що одержуються з етилену та синтез-газу.

В першому розділі виконано огляд науково-технічної літератури та

наведено критичний аналіз існуючих промислових технологій та нових

експериментальних методів одержання метилметакрилату та метакрилової

кислоти. Обгрунтовано високу перспективність методу одержання акрилатних

мономерів газофазно-каталітичною конденсацією карбонільних сполук і

вказано труднощі, що стоять на заваді промислової реалізації даного методу. На

основі виконаного огляду науково-технічної літератури сформульовано мету і

завдання роботи.

У другому розділі описано властивості та наведено характеристики

використаних реагентів, а також описано методики приготування каталізаторів,

визначення їх фізико-хімічних характеристик та їх тестування у каталітичних

процесах.

В третьому розділі наведено результати досліджень складних оксидних

каталітичних систем для одержання метакрилової кислоти газофазною

конденсацією пропіонової кислоти з формальдегідом. Встановлено, що
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каталізатори кислотного типу на основі сумішей оксидів бору, фосфору та

металів (Mo, V, Zn, W), нанесених на силікагель, дозволяють одержувати

метакрилову кислоту з високими селективністю та виходом навіть при

еквімолярному співвідношенні вихідних реагентів.

Розроблено новий активний та високоселективний каталізатор для

здійснення процесу газофазної конденсації пропіонової кислоти і

формальдегіду в метакрилову кислоту на основі суміші оксидів бору, фосфору

та вольфраму, нанесених на силікагель, та встановлено оптимальне атомне

співвідношення компонентів B:P:W = 3:1:0,3. Показано, що промотування

вихідного B–P–Ox/SiO2 каталізатора оксидом вольфраму дозволяє підвищити

вихід метакрилової кислоти з 21,0 % до 44,6 %, при цьому селективність

утворення метакрилової кислоти зростає від 71,2 % до 93,5 %.

Встановлено, що розроблений каталізатор також є ефективним у процесі

газофазної конденсації оцтової кислоти і формальдегіду, що дозволяє

одержувати акрилову кислоту з виходом 50,6 % при селективності її

утворення 88,8 %.

Встановлено, що реакція конденсації пропіонової кислоти з

формальдегідом відбувається на кислотних активних центрах каталізатора.

Активність розроблених каталізаторів зростає зі збільшенням поверхневої

кислотності, а селективність за цільовим продуктом – зі зменшенням сили

кислотних активних центрів. Встановлено, що метакрилова кислота

утворюється на слабких кислотних центрах, а диетилкетон – на сильних

кислотних центрах каталізатора. Встановлено кінетичні параметри і

температурні межі утворення активної фази розроблених каталізаторів, та час,

що необхідний для прожарювання каталізаторів у процесі їх приготування.

В четвертому розділі наведено результати досліджень оксидних

каталізаторів у процесі конденсації метилпропіонату з формальдегідом.

Встановлено вплив промотування бор-фосфор-оксидного каталізатора

оксидами основного та кислотного характеру на вихід та селективність

утворення метакрилатів. Розроблено нову високоефективну каталітичну
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систему для процесу сумісного одержання метилметакрилату та метакрилової

кислоти методом конденсації метилпропіонату і формальдегіду на основі

суміші оксидів цирконію, фосфору і бору. Встановлено оптимальний склад

каталізатора (атомне співвідношення компонентів B:P:Zr = 3:1:0,3). У

оптимальних умовах процесу (температура 623 К і час контакту 12 с) сумарний

вихід метилметакрилату і метакрилової кислоти за один прохід складає 63,2 %.

Встановлено високу ефективність розробленого каталізатора також у

процесі сумісного одержання метилакрилату і акрилової кислоти конденсацією

метилацетату і формальдегіду в газовій фазі. В оптимальних умовах процесу

(температура 653 К і час контакту 12 с) сумарний вихід акрилатів складає

72,2 % за один прохід.

Показано, що особливістю перебігу конденсації метилпропіонату з

формальдегідом на розроблених каталізаторах є частковий гідроліз

метилпропіонату та метилметакрилату, що зумовлює зниження селективності

за останнім, та утворення пропіонової кислоти як побічного продукту. Оскільки

пропіонова кислота також вступає в реакцію конденсації з формальдегідом з

утворенням метакрилової кислоти, сформульовано доцільність дослідження

процесу сумісної конденсації метилпропіонату та пропіонової кислоти з

формальдегідом.

У п’ятому розділі розроблено нові високоефективні каталітичні системи

для процесу суміщеної конденсації метилпропіонату і пропіонової кислоти з

формальдегідом та естерифікації метанолом на основі оксидів фосфору і бору,

промотованих оксидами металів та їх сумішами. Встановлено оптимальний за

виходом і селективністю утворення метилметакрилату та метакрилової кислоти

каталізатор B–P–Zr–W–Ox/SiO2 з атомним співвідношенням компонентів

B:P:Zr:W = 3:1:0,15:0,15. У оптимальних умовах процесу при температурі 623 К

і часі контакту 12 с сумарний вихід метилметакрилату і метакрилової кислоти

складає 46,7 % за один прохід, і 93,3 % з урахуванням рециркуляції, що на

9,5 % вище порівняно з процесом конденсації метилпропіонату і

формальдегіду.
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Встановлено, що каталізатор B–P–Bi–Ox/SiO2, при температурі 593 К

дозволяє одержувати метилметакрилат і метакрилову кислоту із селективністю

100 %, що є перспективним з точки зору створення безвідходного виробництва.

Однак вихід продуктів складає всього 33,1 %, що зумовить додаткові витрати

на розділення та рециркуляцію.

Встановлено високу ефективність і активність розробленого каталізатора

B–P–Zr–W–Ox/SiO2 з атомним співвідношенням компонентів 3:1:0,15:0,15 і у

процесі суміщеної конденсації пропіонової кислоти з формальдегідом та

естерифікації метанолом у газовій фазі з одержанням метилметакрилату і

метакрилової кислоти. В оптимальних умовах процесу (температура 653 К і час

контакту 12 с) сумарний вихід метакрилатів складає 37,4 % за один прохід, і

64,9 % з врахуванням рециркуляції непрореагованих реагентів.

Встановлено і підтверджено кореляцію між активністю каталізаторів та

кислотністю їх поверхні, а також зворотну кореляцію між селективністю за

акрилатами та силою кислотних активних центрів. Показано, що процеси

конденсації метилпропіонату, пропіонової кислоти і формальдегіду найбільш

ефективно відбуваються у порах радіусом 3,6 – 6 нм на відносно слабких

кислотних активних центрах з енергією активації десорбції аміаку не вище 30

кДж/моль.

Зазначено, що B–P–Zr–W–Ox/SiO2 каталізатор є високоефективним у всіх

досліджених процесах одержання метакрилатів, і може бути використаний

також у процесах конденсації пропіонової кислоти з формальдегідом та

конденсації метилпропіонату з формальдегідом лише з дещо нижчими

виходами і селективностями.

У шостому розділі встановлено залежності швидкостей реакцій від

концентрацій реагентів та розраховано умовні порядки реакцій за реагентами

для процесів конденсації пропіонової кислоти з формальдегідом, конденсації

метилпропіонату з формальдегідом та суміщеного процесу конденсації

метилпропіонату і пропіонової кислоти з формальдегідом та естерифікації

метанолом у присутності бор-фосфор-оксидних каталізаторів, промотованих
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оксидами вольфраму, цирконію та їх сумішшю. Запропоновано схему перебігу

реакцій та розроблено кінетичні моделі даних процесів. На основі встановлених

експериментальних кінетичних залежностей розраховано константи швидкості

та енергії активації даних процесів для розроблених кінетичних моделей.

Експериментально підтверджено, що створені кінетичні моделі добре (з

коефіцієнтом кореляції більше 0,95) описують досліджені процеси одержання

акрилатних мономерів методами конденсації карбонільних сполук з

формальдегідом в присутності розроблених каталізаторів.

В сьомому розділі на основі розроблених кінетичних моделей здійснено

оптимізацію процесів одержання метилметакрилату і метакрилової кислоти за

реакціями конденсації пропіонової кислоти з формальдегідом, конденсації


[…]


(τк = 4 с, T = 593 K, СМП = 0,0047 моль/дм
3
, CФА = 0,0047 моль/дм

3
)

Т, К
CH2O,

моль/дм
3

WММА10
9
,

моль/(м
2
c)

WМАК10
9
,

моль/(м
2
c)

WПК10
9
,

моль/(м
2
c)

WДЕК10
9
,

моль/(м
2
c)

593

0,063 0,9677 6,6937 20,2937 1,4566

0,022 0,9321 6,2042 19,6111 1,4855

0,034 0,9346 6,2955 19,0614 1,4306

0,047 0,9021 6,2165 20,0675 1,4506

Примітка: Wi – швидкість реакції.
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Таблиця А. 7.

Вплив концентрації МП на швидкість утворення ММА, МАК і ДЕК

(τк = 4 с, СФА = 0,0249 моль/дм
3
, СПК = СМ = 0,0075 моль/дм

3
)

Т, К CМП, моль/дм
3

WММА10
9
,

моль/(м
2
c)

WМАК10
9
,

моль/(м
2
c)

WДЕК10
9
,

моль/(м
2
c)

683

0,0037 0,5900 4,5989 0,5872

0,0047 1,0866 8,9385 0,7282

0,0062 2,1795 14,0454 0,9708

0,0075 3,1207 17,0185 1,2878

653

0,0037 0,4252 3,7216 0,3520

0,0047 0,6828 7,2980 0,4166

0,0062 1,4860 12,1164 0,5515

0,0075 2,2483 14,5685 0,6900

623

0,0037 0,2242 2,3499 0,0965

0,0047 0,3532 4,4759 0,1225

0,0062 0,5111 7,7153 0,1980

0,0075 0,6736 9,7171 0,2961

593

0,0037 0,0864 0,8858 0,0279

0,0047 0,1306 1,9897 0,0426

0,0062 0,2135 3,5284 0,0783

0,0075 0,2575 4,5302 0,1379

Примітка: Wi – швидкість реакції.

Таблиця А. 8.

Вплив концентрації ФА на швидкість утворення ММА, МАК і ДЕК

(τк = 4 с, СМП = СПК = СМ = 0,0075 моль/дм
3
)

Т, К CФА, моль/дм
3

WММА10
9
,

моль/(м
2
c)

WМАК10
9
,

моль/(м
2
c)

WДЕК10
9
,

моль/(м
2
c)

683

0,0125 0,0022 0,1155 0,0309

0,0150 0,0037 0,1437 0,0256

0,0187 0,0050 0,1731 0,0206

0,0249 0,0066 0,2128 0,0153

653

0,0125 0,0012 0,0867 0,0102

0,0150 0,0023 0,1017 0,0086

0,0187 0,0035 0,1268 0,0070

0,0249 0,0045 0,1584 0,0066

623

0,0125 0,0007 0,0811 0,0036

0,0150 0,0011 0,0923 0,0021

0,0187 0,0013 0,1090 0,0015

0,0249 0,0017 0,1254 0,0011

593

0,0125 0,0005 0,0698 0,0017

0,0150 0,0006 0,0769 0,0012

0,0187 0,0008 0,0864 0,0009

0,0249 0,0009 0,0977 0,0007

Примітка: Wi – швидкість реакції.
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Таблиця А. 9.

Вплив концентрації ПК на швидкість утворення ММА, МАК і ДЕК

(τк = 4 с, СФА = 0,0249 моль/дм
3
, СМП = СМ = 0,0075 моль/дм

3
)

Т, К CПК, моль/дм
3

WММА10
9
,

моль/(м
2
c)

WМАК10
9
,

моль/(м
2
c)

WДЕК10
9
,

моль/(м
2
c)

683

0,0037 0,0960 0,4489 0,0206

0,0047 0,1055 0,5746 0,0243

0,0062 0,1177 0,7278 0,0316

0,0075 0,1228 0,8608 0,0383

653

0,0037 0,0670 0,3114 0,0032

0,0047 0,0767 0,3827 0,0045

0,0062 0,0897 0,4787 0,0085

0,0075 0,0938 0,5685 0,0126

623

0,0037 0,0288 0,1643 0,0020

0,0047 0,0324 0,2106 0,0025

0,0062 0,0390 0,2613 0,0043

0,0075 0,0419 0,3131 0,0065

593

0,0037 0,0021 0,0760 0,0008

0,0047 0,0032 0,0869 0,0010

0,0062 0,0045 0,1168 0,0015

0,0075 0,0058 0,1428 0,0025

Примітка: Wi – швидкість реакції.

Таблиця А. 10.

Вплив концентрації М на швидкість утворення ММА, МАК і ДЕК

(τк = 4 с, СФА = 0,0249 моль/дм
3
, СМП = СПК = 0,0075 моль/дм

3
)

Т, К
CМ,

моль/дм
3

WММА10
9
,

моль/(м
2
c)

WМАК10
9
,

моль/(м
2
c)

WДЕК10
9
,

моль/(м
2
c)

683

0,0037 0,0263 0,1927 0,0218

0,0047 0,0299 0,1607 0,0183

0,0062 0,0344 0,1255 0,0135

0,0075 0,0369 0,1118 0,0112

653

0,0037 0,0127 0,1500 0,0102

0,0047 0,0151 0,1247 0,0077

0,0062 0,0180 0,0968 0,0049

0,0075 0,0197 0,0838 0,0035

623

0,0037 0,0040 0,1121 0,0013

0,0047 0,0065 0,0849 0,0008

0,0062 0,0091 0,0637 0,0003

0,0075 0,0104 0,0542 0,0002

593

0,0037 0,0011 0,0646 0,0005

0,0047 0,0020 0,0413 0,0004

0,0062 0,0033 0,0282 0,0002

0,0075 0,0038 0,0234 0,0001

Примітка: Wi – швидкість реакції.
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