ВІДГУК

офіційного опонента про дисертаційну роботу *Івасіва Володимира Васильовича* «**Теоретичні основи технологій гетерогенно-каталітичного одержання акрилатних мономерів**», подану на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук за спеціальністю 05.17.04 – технологія продуктів органічного синтезу.

Акрилатні мономери, зокрема метилакрилат, метилметакрилат, акрилова та метакрилова кислота, займають важливе місце в промисловому органічному синтезі, оскільки вони знаходять дуже широке застосування для виробництва акрилатних полімерів та композиційних матеріалів різного функціонального призначення, у тому числі для техніки (абсорбенти, синтетичні волокна, клеї, захисні покриття, замітники скла тощо), медицини (компоненти лікарських засобів, контактні лінзи, серцеві клапани, зубні протези, кістковий цемент тощо), косметології тощо. Завдяки цьому попит на ринку акрилатних мономерів є дуже високим і зберігає сталу динаміку росту. Сучасні промислові виробництва акрилатних мономерів базуються на декількох технологіях з використанням як сировини продуктів переробки нафти, зокрема на ацетонціангідриновому методі та процесах окиснення алкенів, які мають суттєві недоліки. Тому протягом уже досить тривалого часу ведуться пошуки альтернативних способів одержання цих цінних продуктів, зокрема шляхом конденсації карбонільних сполук, що має ряд переваг порівняно з існуючими технологіями. У зв'язку із цим, безумовно, **актуальною** є дисертаційна робота *В.В. Івасіва*, яка присвячена розробленню наукових основ і технології одержання акрилатних мономерів гетерогенно-каталітичною конденсацією карбонільних сполук в газовій фазі з використанням доступнішої сировини і ефективних каталізаторів.

Високий ступінь актуальності дисертаційної роботи, виконаної *В.В. Івасівим*, підтверджується тим, що вона, на мій погляд, відповідає пріоритетним напрямкам розвитку науки і техніки на період до 2021 р., які визначені Законом України «Про пріоритетні напрями розвитку науки і техніки» (В редакції Закону N 2623-III від 11.07.2001 р., із змінами, внесеними згідно з Законом № 1162-IX від 29.01.2021 р.), а саме напрямам: 1) **фундаментальні наукові дослідження з найбільш важливих проблем розвитку науково-технічного, соціально-економічного, суспільно-політичного, людського потенціалу для забезпечення конкурентоспроможності України у світі та сталого розвитку суспільства і держави;** 6) **нові речовини і матеріали.**

При досягненні мети роботи вирішувалась низка важливих наукових задач. Вони включали: розроблення каталізаторів для процесів конденсації у газовій фазі насичених карбонових кислот та естерів з формальдегідом; встановлення закономірностей одержання

акрилатних мономерів гетерогенно-каталітичною конденсацією насичених карбонових кислот і їх естерів з формальдегідом та суміщеною газозфазною конденсацією насичених карбонових кислот та естерів з формальдегідом; з'ясування взаємозв'язку між фізико-хімічними характеристиками поверхні каталізаторів та їх каталітичними властивостями в реакціях газозфазної конденсації насичених карбонових кислот та естерів з формальдегідом; відпрацювання кінетичних моделей цих реакцій; оптимізацію процесу та розроблення технологічних схем виробництва акрилатних мономерів гетерогенно-каталітичною конденсацією карбонільних сполук в газовій фазі; проведення порівняльного аналізу розроблених каталізаторів та технологій виробництва акрилатних мономерів і формулювання рекомендації щодо вибору оптимального способу виробництва акрилатних мономерів тощо.

Ознайомлення з дисертацією *В.В. Івасіва* дає підстави стверджувати, що автор досяг поставленої мети. В ході ретельних експериментальних досліджень ним одержано низку **нових** результатів, які мають важливе **наукове і практичне значення**.

1. Запропоновано оптимальний склад нанесених на силікагель каталізаторів на основі оксидів бору та фосфору, промотованих індивідуальними оксидами вольфраму та цирконію або їх сумішшю, що дозволяє реалізувати за їх участю конденсацію насичених кислот та їх естерів формальдегідом з достатньо високими виходами та селективністю за цільовими продуктами.

2. Встановлено, що одержані каталізатори можуть бути використані для проведення реакції конденсації метилпропіонату і пропіонової кислоти з формальдегідом спільно з естерифікацією метанолом, що дозволяє зменшити ефективність небажаного гідролізу метилпропіонату та значно підвищити вихід метилметакрилату в продуктах реакції.

3. Обґрунтовано вплив поверхневої кислотності каталізаторів на їх функціональні властивості в процесах газозфазної конденсації метилпропіонату і пропіонової кислоти з формальдегідом, показано, що утворення основних продуктів – метилметакрилату та метакрилової кислоти перебігає на слабких кислотних центрах, а побічні реакції – гідроліз метилпропіонату та утворення діетилкетону – на сильних кислотних центрах.

4. Встановлено кінетичні характеристики перебігу ряду гетерогенно-каталітичних процесів конденсації з формальдегідом: пропіонової кислоти; метилпропіонату; метилпропіонату і пропіонової кислоти в присутності метанолу за участю бор-фосфор-оксидних каталізаторів, промотованих оксидами вольфраму, цирконію та їх сумішшю, а саме залежності швидкостей реакцій від концентрацій реагентів та води, порядки реакцій та енергії активації.

5. Запропоновано схеми механізмів перебігу цих реакцій, а також їх кінетичні моделі, які адекватно описують досліджені процеси одержання акрилатних мономерів шляхом конденсації карбонільних сполук з формальдегідом в присутності розроблених каталізаторів.

6. Оптимізовано ряд процесів та запропоновано технологічні схеми виробництва метилметакрилату та метакрилової кислоти гетерогенно-каталітичною газофазною конденсацією карбонільних сполук з формальдегідом.

7. Основним, що визначає практичну цінність отриманих результатів, є те, що ряд розроблених каталізаторів успішно пройшли практичну апробацію на виробництві і це підтверджено відповідними актами. Дуже важливо, що новизна і пріоритет розробок за матеріалами дисертації **В.В. Івасіва**, а саме способи одержання каталізаторів газофазних процесів конденсації карбонільних сполук і насичених кислот з формальдегідом та синтезу акрилатних мономерів, захищено 3 патентами України.

При ознайомленні з дисертаційною роботою **В.В. Івасіва** виникли такі запитання та зауваження.

1. У методичній частині варто було детальніше зупинитись на приготуванні каталізаторів, зокрема з використанням промоторів основного типу. Викликають сумніви, що елементи лужних металів знаходяться у складі каталізаторів у вигляді оксидів (рис. 4.8). Не наведено характеристики низки хімічних реактивів, що використовувались для приготування промотованих каталізаторів. В цьому ж розділі зазначається (с.79), що для дослідження кінетичних параметрів процесу формування активної фази каталізаторів використовувались дані диференційно-термічного аналізу, однак в подальшому, при дослідженні каталізаторів, природу їх активної фази в роботі не встановлено. Для цього варто було провести дослідження каталізаторів, наприклад, методом рентгено-фазового аналізу. Результати дериватографічних досліджень каталізаторів K_{13} - K_{16} , представлені на рис. 3.32, не зовсім зрозумілі, адже на кінцевому етапі приготування каталізаторів вони прожарювались при 673 К протягом 6 год, тому ендоефекти при нижчих температурах не повинні б спостерігатись.

2. Ні у методичній частині, ні у жодній з таблиць у тексті дисертації не вказані довірчі границі визначення низки параметрів. Зокрема, виникають сумніви, що на підставі даних традиційного каталітичного експерименту можна було з такою великою точністю (до четвертої значущої цифри після коми) визначити стаціонарні концентрації реагентів, продуктів та швидкості процесів, наведені у таблицях в додатку А.

3. При дослідженні кислотних властивостей каталізаторів автор констатує наявність на їх поверхні кислотних центрів різної сили, однак не наводить даних про природу цих

центрів. На с. 120 зазначається, що на промотованих оксидом цинку каталізаторах $K_1 - K_4$ процес конденсації може відбуватись як на кислотних, так і на основних активних центрах. Однак основні центри можуть бути присутні і на каталізаторах з іншими промоторами, водночас величини поверхневої основності каталізаторів визначені лише в залежності від вмісту оксиду цинку (рис. 3.30).

4. При обговоренні впливу пористості каталізаторів, промотованих цирконієм, на сумарну селективність утворення ММА і МАК (с. 163) автор вказує на існування кореляції між селективністю та часткою пор розміром 3,6 – 6 нм (рис. 4.20). Чому наявність у каталізаторах пор саме такого розміру обумовлює вищу селективність? Крім того, величина розміру пор, що змінюється при варіюванні вмісту промотора, не є незалежним параметром. Так, екстремум у цьому ж діапазоні концентрацій промотора спостерігається і у випадку залежності енергії активації десорбції амоніаку, що характеризує силу кислотних центрів (рис. 4.20). Можуть змінюватись й інші характеристики каталізаторів.

5. У розділі 6 при встановленні кінетичних закономірностей гетерогенно-каталітичних процесів одержання акрилатних мономерів на декількох каталізаторах автор на підставі визначених порядків реакцій за ФА робить висновок, що цей реагент блокує активні центри каталізатора і тим зменшує їх ефективну концентрацію. Водночас, за адсорбційними даними (табл. 3.12), величини енергій активації десорбції ФА на ряді каталізаторів є меншими, ніж енергії активації десорбції ПК, тобто ФА сорбується слабше і не повинен би складати значну конкуренцію молекулам ПК за центри адсорбції.

6. У цьому ж розділі при розробленні кінетичних моделей процесів одержання акрилатних мономерів на декількох каталізаторах автор скористався методом стаціонарних концентрацій. Видається, що у випадку досліджених систем правомірність використання цього наближення треба було належно обґрунтувати, оскільки добре відомо, що метод стаціонарних концентрацій використовують тоді, коли механізм реакції передбачає участь нестійких проміжних сполук, наприклад реакційноздатних радикалів, швидкість утворення яких набагато менша, ніж їх зникнення. У дисертації ж, зокрема у наведеній кінетичній схемі конденсації ПК з ФА, що містить ряд оборотно-рівноважних стадій (с. 206), проміжні адсорбційні комплекси навряд чи можна назвати нестійкими сполуками. Так, як засвідчують результати адсорбційних досліджень, величини енергій активації десорбції ПК на ряді каталізаторів (табл. 3.12) достатньо великі, отже поверхневі адсорбційні комплекси за участю ПК є стійкими. Мабуть, достатньо стійкими є і адсорбційні комплекси за участю ГМПрК та ГМПК.

7. Виникли й інші запитання при ознайомленні з роботою: чому залежності сили

кислотних центрів поверхні каталізаторів від вмісту промоторів мають мінімуми (рис. 3.31, 4.20); чому при дослідженні адсорбції ПК та ФА адсорбцію ПК проводили при 428 К, а ФА при 373 К (табл. 3.12); чому при збільшенні вмісту одних промоторів у складі каталізаторів величина питомої поверхні збільшується, а інших – зменшується (табл. 4.13) тощо.

8. Хоч текст дисертації в основному добре оформлений, однак автору не вдалося уникнути низки недоробок:

а) на деяких ілюстраціях результати дублюються, наприклад щодо впливу складу різних каталізаторів на конверсію, селективність та вихід продуктів при часі контакту 12 с, які представлені у підрозділі 3.1 на відповідних рисунках та у таблицях 3.5-3.8, 3-10 тощо.

б) зустрічаються помилкові: зображення формули МАК (с. 35), віднесення цинку до лужних чи лужноземельних металів (с. 82); позначення рис. 3.11, замість 3.16; посилання на рис. 4.1, замість рис. 3.28, на рис. 3.2, 3.6, 3.7 (с. 118), на табл. 4.6, в якій дані щодо виходу продуктів не представлені (с. 145); позначення каталізаторів у табл. 4.8, на рис. 4.12, 4.19;

в) використано: неоднакові символи для позначення виходу продуктів: «S» (рис. 3.3, 3.6, 3.9), «Y» (рис. 3.23, 3.27), «B» (рис. 3.14, 3.18, 3.19, 3.24, табл. 3.5-3.8, 3.10 тощо); невдалий вираз - «приймає участь», замість бере участь (с. 202);

г) трапляються повтори у списку використаних джерел, наприклад позиції [120] і [127], друкарські помилки тощо.

Наведені зауваження та запитання не впливають на загальне позитивне враження від роботи.

Висновки дисертації добре **обґрунтовані**, вони логічно випливають із обговорення отриманих результатів. **Достовірність** одержаних даних, сформульованих висновків та інших положень дисертації надійно забезпечена тим, що вони ґрунтуються на кваліфікованому використанні низки фізичних, хімічних та фізико-хімічних методів досліджень та на аналізі одержаних результатів із залученням сучасних літературних даних.

Оцінюючи в цілому велику за обсягом експериментального матеріалу дисертаційну роботу **В.В. Івасіва**, треба зазначити її достатньо **високий науковий рівень** та **важливе практичне значення**, що, зокрема, підтверджено дослідно-промисловими випробуваннями на ТОВ «Карпатнафтохім» низки розроблених каталітичних систем в процесах одержання метилметакрилату та метакрилової кислоти. Встановлені при виконанні роботи основні закономірності гетерогенно-каталітичних газофазних процесів конденсації карбонільних сполук формальдегідом за участю низки високоефективних каталізаторів, на мій погляд, **забезпечують розв'язання значної науково-технічної проблеми – створення технологій одержання важливих хімічних продуктів – метилакрилату, метилметакрилату, акрилової та метакрилової кислот.**

Основні результати дисертації достатньо повно викладені в 21 науковій статті, з яких 10 опубліковані у наукових фахових виданнях України, які включено до міжнародних наукометричних баз, 11 - у наукових фахових виданнях України, 2 – у наукових періодичних виданнях інших держав, а також матеріалах і тезах 16 доповідей на наукових конференціях різного рівня та 3 патентах України на винахід. Публікації за матеріалами дисертації та автореферат адекватно і повно відображають її основний зміст.

На підставі викладеного вважаю, що за актуальністю обраної теми, науковою новизною, практичною цінністю, високим рівнем достовірності отриманих результатів, обґрунтованістю наукових положень і висновків дисертаційна робота **В.В. Івасіва «Теоретичні основи технологій гетерогенно-каталітичного одержання акрилатних мономерів»** відповідає вимогам до докторських дисертацій, що викладені в пунктах 9, 10, 13 «Порядку присудження наукових ступенів» (постанова КМ України № 567 від 24 липня 2013 р., із змінами, внесеними згідно з Постановами КМ № 656 від 19.08.2015, № 1159 від 30.12.2015, № 567 від 27.07.2016 та Наказу МОН України № 1220 від 23.09.2020 р.), а її автор заслуговує присудження наукового ступеня доктора технічних наук за спеціальністю 05.17.04 – технологія продуктів органічного синтезу.

Завідувач відділу фотохімії
Інституту фізичної хімії ім.
Л.В.Писаржевського України
член-кореспондент НАН України
доктор хімічних наук професор

23.04.21

С.Я. Кучмії

Підпис С.Я. Кучмія засвідчую
Учений секретар Інституту
кандидат хімічних наук

Л.Ю. Долгіх